2124 Considera ergo, mens devota, quanta sollicitudine, et importunitate, immo quanto impetuoso furore illum nocte media capientes, et hinc inde veluti ludibris pilam circumrotantes, ante matutinum, ut eum caperent, post matutinum, ut eum occiderent non dormientes, usquequo illud perficerent, infatigabiles extiterunt; ad vix eum per diem medium naturalem vivere passi sint. Ex quibus evidens est quod ex ebrio furore populi Christus crucifixus est: unde Matth. xxvii, dicitur quod populus clamavit, *crucifigatur*. Sequitur: *Videns autem Pilatus quod nihil proficeret, scilicet, ad liberandum eum, propter furorem populi, lavit manus suas, et tradidit eis Iesum, ut crucifigeretur*; unde Proverb. xxvii: *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor*.

2125 Sexto ratione ingratitudinis, quam enim multitudo populi cum habentibus cultum religionis, et peritiam legis multa beneficia ab uno susceperit,

atque post illa beneficia illi in summo ingratus reperitur; etsi iudicium sit, quod populus ille efficiatur ingratitude plenus; non tamen est absque argumento impietatis adversus beneficium, ita quod in eo finaliter reperta sit iniquitas talis et tanta, quod praeponderanda sit beneficiis ante factis; immo quod a viris magnae vitae, scientiae, atque famae priora beneficia iuste debeant oblivioni tradi.

2126 Sic contingit benefico Christo; nam antiquitus quum Iudaicum populum sibi peculiarem constituisset, ab Aegypti ergastulo, et a servitute Pharaonica liberavit, sicque pede per mare rubrum transduxit, manna coeleste in deserto annis quadraginta pavit, legem dedit, et ut tueretur eos, in columna nobis in die, et ignis in nocte, illos praecessit, hostes eorum prostravit, terram optinam eis dedit, Prophetas eis misit, demumque ad omnium complementum ipse carnem de genere eorum assumens, liberator, et salvator eorum venit. Denique post admirandam eius conversationem, post praedicationis instructionem, et illuminationem, daemonum expulsionem, leprosorum atque omnium infirmitatum curationem, post mortuorum suscitationem, regni coelorum declarationem, atque Sacramentorum institutionem, manus in eum sacrilegas iniecerunt, flagellaverunt, et tandem sicut maximum malefactorem inter latrones in crucis patibulo crucifixerunt, suspenderunt, et occiderunt. Proinde Propheta in persona Domini lamentabiliter ait, Psal. xxxiv: *Retribuunt michi mala pro bonis; sterilitatem animae meae; et idem alibi ait, Psal. cxviii: Posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea;* et iterum idem inquit, Psal. xxxvii: *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant michi, quoniam sequebar bonitatem;* et Ier. xviii, etiam in persona Domini ait: *Nunquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam, id est, prodicionem, animae meae? recordare, quia steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et averterem indignationem tuam ab eis.*

2127 Septimo ratione familiaritatis; gravius enim et ignominiosius est pati a domesticis, et ab amicis, quam ab extraneis, ignotis et inimicis. Audi quid de Christo Prophetae dicant, et considera. Primo, quid de Iuda Propheta in persona Domini inquit, Psal. xi: *Etenim homo pacis meae, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.* Secundo, de reliquis Apostolis relinquuntibus eum, Is. lxxiii, in persona Domini ait: *Tortular ego calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum;* et iterum, Psal. lxxxviii: *Elongasti, scilicet, permissive, o Pater aeternae, a me amicum, et proximum, et notos meos a miseria;* et iterum Thren. iv admiranter inquit: *Quomodo dispersi sunt lapides sanctuarii, id est, Apostoli,*

et discipuli. Et Iob xix: *Noti mei, quasi alieni recesserunt a me.* Tertio generaliter de omnibus, in quibus etiam Dominus miracula fecit, Dan. ix cap. scriptum est: *Occiditur Christus, et non erit ei populus;* et iterum Propheta inquit, Psal. cxli: *Considerabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me;* non autem dixit ad sinistram, quia ibi erat Beata Virgo pro peccatoribus orans, secundum Alex. de Ales super Psalterium exponentem hunc versum.

Secundo etiam ait: *Humiliatus sum nimis, scilicet, per causam materialem, ut etiam intelligas aliquoties stupendam abyssum humilitatis Passionis Christi, contemplare etiam causam materialem quae stupendo modo aggravat vituperium eius; et hoc maxime ex alia septemplex ratione. Primo ratione nobilitatis naturae; secundo ratione formae; tertio ratione sapientiae; quarto ratione gratiae; quinto ratione famae; sexto ratione sequelae; septimo ratione gloriae.*

2129 Primo opprobriosisima fuit mors Christi ratione nobilitatis naturae. Quanto enim homo nobilior est, tanto ignominiosa mors sibi illata vituperabilior, atque opprobriosior reputatur, sicut patet in Rege; sic contingit in Christo qui quam esset magnus in natura, factus est vilissimus in ignominia. Proinde Apocalyps. ii loquitur ait: *Haec dicit primus et notissimus, qui fuit mortuus, et vivit; notissimus per contemptum, abiectionem, et opprobrium hominum voluit esse Christus, qui tantas contumelias, et terrores in morte sua ab hostibus perpeti voluit, ut sicut peccator nefarius in medio latronum, quasi maior inter eos mori dignatus est. Adhaeret autem abiectionis eius vilitatem, atque confusionis immensitatem altitudo personae, et dignitatis suae; quum enim esset Filius Dei, primus in dignitate, quum sit coequalis aeterno Patri; tanto contumeliae, et opprobria quae pertulit ignominiosiora merito extiterunt, quanto dignitas erat in eo maior. Si quis ergo confusiones palitur, non aegre ferat, quum nullus minor, nihil maius Filio Dei: sed nec abiectiona perpeti possit.*

2130 Vis audire etiam nobilitatem suae naturae? audi Isaiam, qui lxx cap. obstupendo ait: *Generationem eius quis enarrabit? quia abscessus est a terra viventium.* Ait enim: *Generationem eius, scilicet, aeternam, qua, secundum Hieronymum, erat de patre sine matre, et temporalem qua erat de matre sine patre: Quis enarrabit? nam eius generatio aeternalis a nullo comprehenditur potest;* unde Eccli. xliii in fine: *Ne laboratis, non enim comprehendetis; quis videbit eum et enarrabit? et quis magnificabit eum, sicut est a principio?* Nobilitas autem et generatio eius corporalis, ac temporalis, quam, scilicet, traxit a Virgine

matre, super omnes Reges, Duces, et Imperatores fuit etiam secundum carnem, sicut aperte ostenditur Matth. i, ubi perspicaciter intuenti apparebit in quadraginta Ducum generationibus genealogiae eius descendisse de quatuordecim Patriarchis, et quatuordecim Regibus, et quatuordecim Ducibus, secundum carnem, sicut plenus in Quadragesimali de Christiana Religione, ser. 11, art. 1, c. 1 monstratum est.

2131 Et de opprobriosa morte eius, Is. Propheta subiungit dicens, quod: *Abscessus est de terra viventium, scilicet, per tam ignominiosam mortem, quanta est sublimis natura nobilitatis eius, tam secundum divinitatem, quam secundum humanitatem.* Ex quo patet, quod Christus gloria Angelorum, factus est ludibrium peccatorum; altus in dignitate, infimus in vilitate; sublimis in gloria, abiectus in ignominia. Ideo ad Philipp. ii, Apostolus ait: *Qui quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalen Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; in similitudinem hominum factus, et habitu inventus, ut homo, humiliter semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Merito Bern. ait: *Quanto se fecit minorem humilitate; tanto se ostendit maiorem bonitate; et quanto fuit eis vilior, tanto est illi clarior.*

2132 Secundo ratione formae; quanto enim res formosior est, tanto deformitas eius magis stupenda, atque deformis apparet, sicut patet in facie hominis, in qua deformitas maior est, quam in ceteris membris corporis. Quanta autem speciositas fuit in Christo, Propheta ostendit, dicens, Psal. xliiv: *Speciosus forma prae filiis hominum.* Forma inquit, id est, luce, candore, et habitu. Primo luce; unde Eccli. xliii ait: *Mundum illuminans in excelsis Dominus.* Secundo candore; proinde dicitur Sap. vii: *Candor est lucis aeternae.* Tertio habitu; unde Is. xeni, dicitur: *Iste forniosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutis suae; et iterum Iob xi, ait: Circunda tibi decorem, et in sublime erigere.* Et addit Propheta, dicens: *Prae filiis hominum; quia scilicet, de pulchritudine eius acciperent omnes, quum ipse sit speciei generator, ut dicitur Sap. xiii, ubi loquens de creaturis, sic ait: Quod si specie delectati deos putaverunt, sicut quanto his dominator eorum speciosior est.* Et posset hic Propheta dicere: *Speciosus forma prae Angelis Dei;* quia etiam Angelis Dei speciosior est; sed quia commendat Christum hominem, ideo melius inquit in Psal. xliiv: *Prae filiis hominum.* Signum quidem pulchritudinis suae etiam super Angelos est quod in eum prospicere desiderant Angeli (I PETR. 1).